mine in dexteram collocari sempiterne letitie dulcedine frui-
turus. Dátum apud Urbemveterem 11. Idus Februarii, Ponti, 
íicatus nostri anno tercio. 

In e. m. Capitulo Ecclesie Jadrensis, Clero Ciuitatis et 
Diocesis Jadrensis, nobili uiro Comiti, Consiliariis et populo 
Ciuitatis et Diocesis Jadrensis, et universis Snffraganeis Ec-
clesie Jadrensis. 

(Tlieiner, Vetera Monumonta Slavorum Meridionalium históriám illustrau-
tia I. köt. 109. 1.) 

32. 

IV. Mikló s pápának házassági akadályokra vonatkozó felment-
vénye. 1291. 

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei , venerabili 
fratri . . . Episcopo Ausarensi, salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Petitio dilecti íilii Drusingonis de Cbersio laici, et 
dilecte filie Grube de Arbo tue Diocesis nobis exposita conti-
nebat, quod ipsi olim ignari, quod aliqua esset affinitas inter 
eos, que matrimonium impediret, publice in facie Ecclesie 
matrimonium insimul contraxerunt, ac tandem inter eos car-
nali copula subsecuta íilios procrearunt. Quia vero postmodum 
ad eorum peruenit noticiam, quod quondam Silvester Joban-
nis, loci eiusdem laicus, eiusdem Grube maritus, eidem Dru-
singonitertio et quarto consanguinitatis gradu, dum viveret, at-
tinebat, ipsi super hoc Apostolice Sedis misericordiam implo-
rarunt, et asserentes, quod ex buiusmodi matrimonii separa-
tione, si fieret, gravia possent in illis partibus scandala gene-
rari, aliaque pericula evenire, nobis bumiliter supplicarunt, 
ut providere ipsis de oportuno dispensationis beneíicio mise-
ricorditer dignaremur. Nos igitur, qui salutem querimus sin-
gulorum, et libenter Cbristi fidelibus quietis commoda procu-
ramus, volentes predictis scandalis et periculis obviare, et pre-
dictorum Drusingonis et Grube animarum saluti paterna in bac 

parte diligentia consulere intendentes, gerentes quoque de 
cireumspeetione tua fidueiam in Domino pleniorem : fraterni-
táti tue per Apostolica seripta mandamus, quatenus si per 
diligentera inquisitionem super hoc a te faciendam tibi consti-
terit de premissis, super quibus tuam intendimus conscien-
tiam onerare, cum prefatis Drusingoni et Grube, quod impedi-
mento consaguinitatis huiusmodi non obsante passint in dicto 
matrimonio licité remanere, auctoritate nostra dispenses, pro-
lem susceptam et suscipiendam ex eis ligitimam nuntiando. 
Dátum apud Urbemveterem VII. kalendas Április, Pontificatus 
nostri anno quarto. 

(Tlieiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium históriám illu-
strantia. 110. 1.) 

33. 

IV. Miklós pápának két absarói (áusaroi vayy ansariai) la-
kos közti házasságot tárgyazó felmentvénye. 1291. 

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo Ausarensi; salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Petitio dilecti íilii Mathei quondam Budi, et dilecte 
in Christo tilie Drage nate quondam Andree, civium Ausaren-
sium, nobis exposita continebat, quod ipsi olim ignari, quod 
aliqua esset consanguini as inter eos, que matrimonium im-
pediret, publice in facie Ecclesie matrimonium insimul con-
traxerunt, et carnali tandem inter eos copula subsecuta pro-
lem etiam procrearunt. Verum quia postmodum ad eorum 
peruenit notitiam, quod quarto consanguinitatis gradu ad in-
vicem se contingunt, ipsi super hoc Apostolice Sedis misericor-
diam implorarunt stb. (a többi mint 32. sz. a.). Dátum apud 
Urbemveterem VII. kalendas Április, Pontificatus nostri anno 
quarto. 

(Theiner, Vetera Momumenta Slavorum Meridionalium históriám illustran-
tia I. köt. 110. 1.) 

34. 

IV. Miklós pápa a szava-i püspökség betöltése iránt intézke-
dik. 1291. 

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei veuerabili 
fratri . . . Arcliiepiscopo Antibarensi, salutem et Apostolicam 
benedictionem. Per tuas et etiam carissime in Christo filie 
nostre Elene Regine Servie illustris litteras nuper nobis trans-
misas accepimus, quod in Albanie partibus iuxta Sclavos 
quedam babetur Civitas, Sava nomine, que iam longi tempo-
ris spatio distruetioni succubuit, eius ineolis per diversa loca 
dispersis ; se de novo in Civitate predicta quamplures viri 
Catholici de incolarum ipsorum progenie, ut dicitur, existen-
tes, et alii etiam diversarum partium convpnerunt, moramque 
in illa eontinuam eontrahunt, Episcopum cum instantia po-
stulantes. Quapropter quod predicte Civitatis clerici ad ele-
ctionem procedentes Episcopi, quendam presbiterum Petrum 
nomine, virum utique catbolicum et fidelem, in suum et eius-
dem Civitatis elegerunt Episcopum et pastorem, petendo, a 
te; utpote Metropolitano ipsorum hnmiliter et instanter, ut 
electionem huiusmodi auctoritate tibi tradita confirmares: sed 
petitioni eorum annuere noluisti, nisi prius super hoc a nobis 
licentiam obtineres. Quare tu et prefata Regina a nobis 
supplicastis humiliter, ut super hoc providere de benignitate 
solita dignaremur. Nos igitur ad augmentum Catholice íidei 
sollicitis studiis intendentes, et volentes, ut expedit, salubri-
ter et mature procedere, ac tuis et ipsius Regine desideriis 
benigne annuere,inhac parte gerentes quoque de tue circumspe-
ctionis industria fiduciam in Domino specialem, fraternitati 
tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus si, inquisita 
de modo electionis, elegentium studiis et electi meritis dili-
gentius veritate, dictam electionem canonicam et de persona 
ydonea inveniris canonice cnlecratam, ipsam de consilio di-
lectorum filiorum . . . Prioris Predicatorum et . . . Guardiam 

Minorum Fratrum Ordinum de Ragusio, auctoritate nostra 
confirmare procures, ac eidem electo munus consecrationis 
impendas, faciens sibi a suis subditis obedientiam et reveren-
tiam debitam exhiberi. Alioquin, electione predicta rite cas-
sata, eisdem clericis de aliqua persona catliolica ydonea et 
Apostolice Sedi devota, que tanto congruat oneri et honori, 
hac vice auctoritate predicta, de ipsorum tamen Prioris et 
Guardiani consilio, providere non differas in Episcopum et 
pastorem. Contradictores etc. Dátum apud Urbemveterem. 
II. Idus Junii, Pontificatus nostri anno quarto. 

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium históriám illustran-
tia. I. köt. 111.1.) 

35. 

IV. Miklós pápa a szent föld felsegítésére a keresztnek hirde-
tését elrendeli. 1291. 

Nicolai Papae IV. bulla cruciata pro Priori Generáli Ordi-
nis Sancti Augustini ad praedicandum ob terrae Sanctae mise-
rabilem statum et liborationem per XXX fratres Crucis mini-
sterium citra mare, praeter Siciliae, Ungariae, Boemiae et 
Poloniae Kegna, pro inclito generáli passagio festi Sancti 
Joannis Baptistae 1293. Dátum apud Urbemveterem kalendis 
Augusti Pontificatus anno quarto. 

(Cherubini Bullarium Magnum I. 167. után a Monumenta Boica IV. köt. 
4 9 8 . l a p . ) 

36. 

Lodomér esztergami érseknek beismervénye, hogy a sz. tamási 
esztergami prépostság nevében a nyúlszigeti apáczazárdával 

a pesti vámjövedelemre nézve egyezkedett. 1291. 

Lodomerius miseracione Diuina Archiepiscopus Strigo-
niensis locique eiusdem Comes perpetuus vniuersis presencium 
noticiam habituris salutem in Domino. Nouerint uniuersi pre-
sencium noticiam habituri, quod cum inter nos nomine Magistri 
Thome Prepositi Sancti Thome martiris de Promontorio Stri-
goniensi, scolaris Paduani, et Capituli loci eiusdem ex una 
parte, et Conuentus religiosarum personarum sororum Mona-
sterij Sancte Marié de Insula iuxta Budám ex altéra, super 
medietate tributi fori de Ueteri Pest, quam ex collacione feli-
cis recordacionis quondam Emerici Regis Hungarie competere 
sibi dicebat, predicte Ecclesie Sancti Thome, cuius Ecclesie 
ad nostram solicitudinem pertinentis, procuracionem nos ge-
rimus quoad presens, primum coram Ladizlao Rege Hungarie, 
et nunc coram Andrea Dei gracia Regni Hungarie Rege illu-
stri, mota fuisset matéria questionis ; et ipsa questio fuisset 
aliquamdiu uentilata, et postmodum per nos, et fratres Vgri-
num filium Paraztb de geuere Chaak, Gregorium Lectorem, 
Paulum et Briccium de Ordine Fratrum Predicatorum, ipsa-
rum religiosarum sororum procuratores legaliter institutos, 
et de ratihabicione earundem sanctimonialium mandato suffi-
cienti munitos, in personam domini nostri A. Regis sub ap-
posicione certe pene pecuniarie, quam pars non acceptans 
soluere deberet parti arbitrium acceptanti, ex utraque parte 
compromissum fuisset; tandem utriusque partis instrumentis 
coram deputatis a domino nostro Rege Prelatis et Baronibus 
iusticie zelantibus hinc inde exhibitis, plene perlectis, dili-
genter examinatis et plenius intellectis, ante euentum arbi-
trij siue laudi promulgandi per ipsum dominum nostrum Re-
gem, in banc pacifice composicionis seriem pari concordia et 

communi conseusu deuenimus nos et ipsi fratres superiusno-
minati, tocius Conuentus predictarum religiosarum sororum 
proeuratores, sindiei seu defensores: quod nomine et uice no-
minatorum Prepositi et Capituli Sancti Thome ipsam dirni-
diam partém tributi fori de Ueteri Pest prefatis sororibus cum 
iure proprietatis et perpetui dominij reliquimus possidendam 
perpetualiter et habendam, assignatis in manus prefatorum 
Fratrum procuratorum sepedicti Conuentus omnibus instru-
mentis, que super iure percipiendi partém dimidiam eiusdem 
tributi habebat Ecclesia Sancti Thome, omnibus alijs instru-
mentis quocunque ingenio siue causa nunc non aparentibus 
omnibus omnino viribus carituris. In cuius tributi perm utaeio-
nem siue concambium sepefati Fratres ipsius Conuentus ex-
presso mediante consensu contulerunt, tradiderunt, assigna-
uerunt et dederunt quandam uillam Isa uocatam, sitam iuxta 
Danobium in Comitatu de Comarun penominate Ecclesie 
Sancti Thome cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis, 
uidelicet pisscaturis, insulis, siluis, fenctis, terris arabilibús 
cultis sev incultis, et vniuersis alijs eommunitatibus (így 
„commoditatibus" helyett) quocunque nomine censeantur, sub 
eisdem metis et terminis, quibus honorabilis et religiosus ip-
sarum dominarum Conuentus prefatam villám Isa titulo do-
nacionis seu collacionis felicis recordacionis quondam Regis 
Hungarie Bele quarti possederat ad hec tempóra, pure, quiete 
plene et pacifice, pleno iure assignato dicte Ecclesie Sancti 
Thome, prefati Bele Regis priuilegio collacionem seu dona-
eionem eiusdem ville Isa plenius et expressius eontinente. In 
cuius rei memóriám presentes dari fecimus litteras cum apen-
sione nostri sigilli autentici munimine roboratas. Dátum apud 
Budám anno Domini M°CC° nonagesimo primo, dominicapro-
xima post Ascensionem Domini. 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét kék-sárga zsinóron függ, a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

Az esztergám! káptalannak ugyanazon egyezkedést tárgyazó 
bizonyságlevele. 1291. 

Uniuersis presentes litteras inspecturis Capitulum Ec-
clesie Strigoniensis salutem in Domino sempiternam. Ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium yolumus peruenire, 
significantes vniuersis presencium noticiam habituris, quod 
cum inter venerabilem patrem dominum nostrum dominum 
Lodomerium miseracione Diuina Archiepiscopum Strigonien-
sem nomine Magistri Thome Prepositi Sancti Thome Martiris 
de Promontorio Strigoniensi, scolaris Paduani, et Capituli loci 
eiusdem ex una parte, et Conuentum religiosarum persona-
rum sororum Monasterij Sancte Marié de ínsula iuxta Budám 
ex altéra, super medietate tributi fori de Veteri Pest, quam 
ex collacione felicis recordacionis quondam Emerici Regis 
Hungarie competere sibi dicebat, predicte Ecclesie Sancti 
Thome, cuius Ecclesie ad ipsius domini nostri Archiepiscopi 
sollicitudinem pertinentis procuracionem ipse gerit quoad 
presens, primum coram Rege Ladizlao Vngarie, et nunc co-
ram Andrea Dei gracia Regni Hungarie Rege illustri, mota 
fuisset matéria questionis, et ipsa questio fuisset aliquamdiu 
uentilata, eí; postmodum per eundem dominum nostrum Ar 
chiepiscopum, et fratres Vgrinum filium Parasth de genere 
Chak, Gregorium L e c t o r e m , Paulum et Briccium de Ordine 
Frati'um Predicatorum, ipsarum religiosarum sororum procu-
ratores legaliter institutos, et de ratihabicione earundem 
sanctimonialium mandato sufficienti munitos, in persunam 
eiusdem domini nostri Andree Regis, sub apposicione certe 
pene pecuniarie, quam pars non acceptans soluere deberet 
parti arbitrium acceptanti, ex utraque parte c o m p v o m i s s u m 
fuisset; tandem utriusque partis instrumentiscoram deputafis 
a domino nostro Rege Prelatis et Baronibus, iusticie zelatoii-
b u s , hinc inde exhibitis plene perlectis, diligenter examinatis 
et plenius intellectis, ante euentum a r b i t r i j siue laudi p r o 
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mulgandi per ipsum dominum nostrum Hegem in hanc paci-
fice eomposieionis seriem pari concordia et communi consensu 
deuenerunt idem venerabilis páter dominus noster Archiepis-
copus, et ipsi fratres superius nominati toeius Conuentus pre-
dietarum religiosaruni soromra proctiratores, sindiei sev def-
fensores: Quod nomine et vice nominatorum Prepositi et Ca-
pituli Sancti Tliome ipsam dimidiam partém tributi fori de 
Veteri Pest prefatis sororibus cum iure proprietatis et perpe-
tui dominij meruoratus dominus noster Archiepiscopus reli-
quit possidendam perpetualiter et habendam, assignatis in 
manus prefatorum fratrum procuratorum sepedicti Conuentus 
omnibus instrumentis, que super iure percipiendi partém 
dimidiam eiusdem tributi habebat Ecclesia Sancti Thome, 
omnibus alijs instrumentis, quocunque ingenio siue causa, 
nunc non apparentibus, omnibus omnino viribus carituris. In 
cuius tributi permutacionein siue concambium sepefati fratres 
ipsius Conuentus, expresso mediante consensu, contulerunt. 
tradiderunt, assignauerunt et dederunt quandam villám Ysa 
uocatam, sitam iuxta Danubium in Comitatu de Comarun 
prenotate Ecclesie Sancti Thome cum omnibus vtilitatibus et 
pertinencijs suis, videlicet piscaturis, insulis, siluis, fenetis 
terris arabilibus cultis sev incultis, et vniuersis alijs commu-
nitatibus (így) quocunque nomine censeantur, sub eisdem 
inetis et terminis, quibus honorabilis et religiosus ipsarum 
dominarum Conuentus prefatani viliara Ysa titulo donacionis 
sev collacionis lelicis recordacionis quondam Regis Hungarie 
Bele quarti possederat ad hec tempóra, pure, quicte, plene 
et pacifice pleno iure, assignato dicte Ecclesie Sancti Thome 
prefati Bele Regis priuilegio, collacionem sev donacionem 
eiusdem ville Ysa plenius et expressius continente. In cuius 
rey memóriám et perpetuam firmitatera presentes litteras, ad 
peticiouem parcium predictarum, et eiusdem domini nostri 
Andree de speciali maudato, sigilli nostri appensione dedi-
raus communitas. Dátum per manus discreti viri Magistri 
Cypriani Ecclesie nostre Lectoris anno Domini M°CC° nona-
gesirao primo, tercio kalendas Junij. 

A B C 
Eredetie börhártyán kék-zöld selyemzsinóron lüggő pecaét alatt, a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

38. 

Marczel nónai püspök átirja De Peymes Vilmos, a templom-
rend magyarország-szlavoniai mesterének bizonyos Zablatai 

bérbirtokot tárgyazó 1284-ki adományát. 1291. 

Nos Marcellus Diuina miseracione Episcopus Ecclesie 
Nonensis vniuersis quibus expedit presentes inspecturis salu-
tem in Domino sempiternam. Nouerit Uniuersitas vestra, nos 
uidisse, legisse et diligenter inspexisse litteras fratris Guil 
lemi de Peymes Domorum Milicie Terapli per Hungáriáin et 
Sclauoniam Magistri cum uero suo sigillo pendenti, cuius te-
nor talis est: 

Nos fráter Guillemus de Peymes stb. (következik a 
gyűjteményünk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 
403. 1. közölt 1284-ki okmány.) 

In cuius inspeccionis astruendam ueritatem et perpe-
tuum firmitatem sigillum nostrum presentibus duximus ap-
ponendum. Anno Domini M°CCcLXXXX (Í° in festő Sancti 
Dyonisij. Et ego fráter Salomon Prior Prouincialis Hungarie 
predictas litteras eadem die perlegi et diligenter inspexi, et 
ad peticionem memorati Luce pro maiori firmitate presenti-
bus apposui sigillum meum. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a két előbb hártyazsinegről függött pecsét 
már elveszett, a nemz. muzeum kézirattárában.) 

39. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Batyz comes Gömör 
helység birtokába iktattatott, ennek határjárásával együtt. 1291. 

(O)mnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futu-
ris presentem paginam inspecturis Capitulum Ecclesie Agrien-
sis salutem in omnium saluatore. Quum ea que aguntur in 
tempore, ne pariter elabantur cum tempore, litterarum solent 
patrocinio solidari; maximé cum id ineoncussum perseueret, 
quod instrumentis publicis roboratum fűit. Proinde ad uni-
uersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod Co-
mes Batyz Magnus, lilius Márkus, personaliter in nostri acce-
dens presenciam, exbibuit nobis litteras domini nostri Andree 
Illustrissimi Regis Hungarie; quarum quidem litterarum tenor 
talis es : 

Andreas D. gr. Rex Hung. stb. (következik Ili. Endre 
királynak iktatási parancsa, mint fentebb 13. sz. a.) 

Nos itaque preceptis Regie Excellencie obedire cupien-
tes, vt tenemur. Magistrum Briecium socium et concanonicum 
nostrum ac Arcbydiaeonum de Zabowchy, vna cum homine 
Regio videlieet Beke filio Paznan de Val ad statucionem pre-
dicte possessionis Gumur, et omnia premissa exequenda (de-
stinauimus); qui demum ad nos reuersi nobis concorditer re-
tulerunt, quod feria seeunda proxima ante festum As-
sumpcionis Beate Virginis Gloriose accessissent ad faciem 
prenotate possessionis Gumur, et vieinos et commetaneos suos 
vniuersos inibi legitime eonuoeando, cundein Comitem Batyz 
adpredictam possessionem Gumur statuissent, per ipsum et 
beredes suos, heredunnjue su<>nim successores jure perpetuo 
pacifice et irreuocabiliter possidendam, tenendam pariter et 
habendam; statueione autem facta per continuos dies legiti-
mos in eadem possessione exspectantes, si per quempiam con-
tradictum extitisset; contradictorc uero nullo existente, vna 
cum eisdem vicinis et commetaneis eiusdem possessionis Gu-
mur, ac alijs nobilibus quam plurimis,per ueteres et antiquas